

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi

Thực hiện Kế hoạch số 1790/KH-SGDĐT ngày 08/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Huế về báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 12/3/2026 của UBND thành phố Huế; Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ và tình hình thực tế triển khai tại địa phương. Ủy ban nhân dân phường Kim Trà báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

UBND phường Kim Trà đã ban hành kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP đảm bảo kịp thời, đồng bộ. Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên và phụ huynh về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi.

2. Kết quả huy động trẻ đến trường

Tổng số trẻ 3–5 tuổi trên địa bàn được huy động đạt tỷ lệ cao, trong đó: Trẻ 3 tuổi: huy động 325/368 trẻ, đạt **88,32%**; Trẻ 4 tuổi: huy động 432/446 trẻ, đạt **96,86%**

Tỷ lệ huy động trẻ tăng dần qua các năm, đảm bảo mục tiêu phổ cập theo lộ trình.

3. Lộ trình đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non

Theo kế hoạch giai đoạn 2026–2030:

Năm 2026–2027: duy trì, củng cố kết quả phổ cập

Từ năm 2028–2030: phấn đấu đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3–5 tuổi theo quy định (Chi tiết theo Phụ lục 1 kèm theo)

4. Cơ sở vật chất, trang thiết bị

UBND phường đã rà soát và xây dựng kế hoạch đầu tư:

Tổng số phòng học, phòng chức năng cơ bản đáp ứng nhu cầu

Nhu cầu đầu tư bổ sung: Phòng nuôi dưỡng, chăm sóc: 24 phòng; Phòng hành chính quản trị: 14 phòng; Các hạng mục phụ trợ, thiết bị dạy học, đồ chơi ngoài trời...

Tổng kinh phí dự kiến đầu tư giai đoạn 2026–2030: trên 50 tỷ đồng (chi tiết tại Phụ lục 2).

5. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí dự kiến thực hiện phổ cập:

Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất: 54.700 triệu đồng

Mua sắm thiết bị: 5.206 triệu đồng

Thực hiện chính sách hỗ trợ trẻ: hơn 15.000 triệu đồng

Kinh phí được bố trí từ ngân sách và lồng ghép các chương trình liên quan (Chi tiết theo Phụ lục 3)

6. Đội ngũ giáo viên

Nhu cầu tuyển dụng giáo viên mầm non giai đoạn 2026–2030: 21 giáo viên

Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực: 155 lượt giáo viên

Công tác đào tạo, bồi dưỡng được quan tâm nhằm đáp ứng yêu cầu phổ cập (Chi tiết theo Phụ lục 4)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Công tác triển khai thực hiện Nghị định 277 được thực hiện nghiêm túc

Tỷ lệ huy động trẻ đạt cao, đặc biệt trẻ 4 tuổi gần đạt phổ cập

Cơ sở vật chất từng bước được đầu tư, nâng cấp

Đội ngũ giáo viên cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

2. Khó khăn, hạn chế

Cơ sở vật chất một số trường còn thiếu, chưa đồng bộ

Kinh phí đầu tư còn hạn chế

Đội ngũ giáo viên còn thiếu so với nhu cầu phát triển quy mô

Công tác xã hội hóa giáo dục còn gặp khó khăn

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:

Hỗ trợ hướng dẫn chuyên môn, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phổ cập

Tham mưu bố trí nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất

2. Đề nghị UBND thành phố:

Quan tâm bố trí kinh phí thực hiện các hạng mục đầu tư

Có kế hoạch bổ sung biên chế giáo viên mầm non

V. KẾT LUẬN

UBND phường Kim Trà đã và đang triển khai nghiêm túc Nghị định số 277/2025/NĐ-CP, từng bước đạt được các mục tiêu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi. Trong thời gian tới, địa phương sẽ tiếp tục tập trung nguồn lực để hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (đề b/c);
- CT, các PCT phường;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân

